
 

8. april 2022 FM2022/162 

 

1 

____________ 

FM2022/162 

J.nr.: 01.36.02.03-00272 

J.nr.: 01.25.01/22FM-LABU-00162 

 

BETÆNKNING 

 

Afgivet af Erhvervs- og Råstofudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om alkohol 

Fremsat af Naalakkersuisoq for Sundhed 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit, formand  

Medlem af Inatsisartut Aqqalu Jerimiassen, Atassut, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Knud Mathiassen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Hans Aronsen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Aslak W. Jensen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen 22. marts under FM2022 gennemgået forslaget. 

 

 

Forslagets indhold og formål 

Naalakkersuisut ønsker med forslaget, at gøre det muligt for bevillingshavere, der i dag har 

bevilling til at udbyde alkoholholdige drikke med en alkoholprocent på 4,10, at udbyde drikke 

med en alkoholprocent på 5,09. 

 

Endvidere indføres med forslaget en hjemmel til, at Naalakkersuisut midlertidigt kan begrænse 

eller forbyde salg og udskænkning i forbindelse med udbrud af en smitsom sygdom. 

 

Derudover foretages en præcisering af reglerne om forlænget åbningstid op til en fridag, samt 

af lovens sanktionsbestemmelser. 
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Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Forslaget nød bred tilslutning ved førstebehandlingen. Demokraatit støttede dog ikke den del 

af forslaget, der giver Naalakkersuisut mulighed for at begrænse eller forbyde salg og 

udskænkning i forbindelse med udbrud af en smitsom sygdom. 

 

Høring 

Naalakkersuisut har oplyst, at forslaget har været i høring i perioden 12. oktober 2021 til 9. 

november 2021. Udvalget har ikke kommentarer til høringsprocessen. 

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget noterer sig den brede tilslutning til forslaget i Inatsisartut. Udvalget ser forslagets 

hovedpunkter som naturlige konsekvenser af markedsudviklingen og de erfaringer man har 

gjort sig i forbindelse med håndteringen af covid-19. 

 

Udvalget bemærker, at det forudsættes, at Naalakkersuisut alene anvender bestemmelsen som 

hjemler lukning af alkoholsalget, hvis det er nødvendigt for at beskytte samfundet mod en 

alment farlig sygdom eller en samfundskritisk sygdom. Ligeledes forudsættes det, at 

begrænsninger eller forbud ikke opretholdes udover det, der er nødvendigt for at opnå formålet 

hermed. 

 

Vedrørende forslagets nr. 1 og 2, som ændrer den tilladte alkoholprocent fra 4,10 til 5,09, 

fremgår det af bemærkningerne, at bevillingshavere med en bevilling til salg af alkoholholdige 

drikke op til 4,10, fremover vil kunne ansøge om bevilling til at tilbyde kunderne et bredere 

udvalg af øl, med en volumenprocent til og med 5,09. 

 

Dette kunne tolkes som om, at eksisterende bevillingshavere vil skulle ansøge – på ny – for at 

kunne udnytte den af forslaget hævede alkoholprocent. Udvalget antager, at dette ikke er 

tilfældet og at eksisterende bevillingshavere, uden genansøgning, ved lovens ikrafttræden vil 

kunne udbyde drikke med volumenprocent på op til 5,09. Naalakkersuisut bedes i sit svarnotat 

til 2. behandlingen bekræfte denne forståelse. 

 

Vedrørende den foreslåede § 41 a bemærker udvalget, at der er tale om at Naalakkersuisut 

bemyndiges til at fastsætte midlertidige regler om begrænsning eller salg og udskænkning af 

alkohol. Dette ændrer ikke ved, at der også fremover kan fastsættes regler efter opfordring fra 

kommunal- eller bygdebestyrelserne jf. alkohollovens § 41, som forbliver i kraft. 

 

Udvalget bemærker, at den foreslåede bemyndigelse til Naalakkersuisut er begrænset til at 

kunne anvendes i forbindelse med sygdomsudbrud, hvorimod den eksisterende bestemmelse, 

som fortsat kræver anmodning fra kommunal- eller bygdebestyrelser, kan anvendes i bredere 

sammenhæng, hvor alkoholholdige drikke udgør en væsentlig trussel mod børns tarv eller 
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befolkningens sikkerhed mv. 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Naalakkersuisut har anført, at forslaget ikke forventes at have væsentlige konsekvenser, bortset 

fra ved en eventuel lukning af alkoholsalget i forbindelse med håndteringen af en alment farlig 

sygdom eller en samfundskritisk sygdom. 

 

 

 

Udvalgets indstillinger  

 

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8. april 2022 FM2022/162 

 

4 

____________ 

FM2022/162 

J.nr.: 01.36.02.03-00272 

J.nr.: 01.25.01/22FM-LABU-00162 

 

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mariane Paviasen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aqqalu Jerimiassen 

Næstformand 

 

 

Knud Mathiassen 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Hans Aronsen 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lars Poulsen 

 

 

 

 

 

Aslak W. Jensen  

 

Pele Broberg 

 


